PAGE

ДОГОВОР №
об оказании услуг на супервайзинговое сопровождение работ по ГРП

г. Томск.

                       «»     2024 г.

           Общество с Ограниченной Ответственностью "Норд Империал" (ООО "Норд Империал") именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице Генерального директора Бакланова Александра Владимировича, действующего на основании устава, с одной  стороны,  и   «», именуемое в дальнейшем “Исполнитель”, в лице  Генерального директора , действующего на основании устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем “Стороны”, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства оказывать c «14» февраля   2024 года по «27» марта 2024 года, услуги по инженерно-технологическому сопровождению работ по гидравлическому разрыву пласта (ГРП), включающих в себя проектирование и  экспертную оценку дизайна ГРП, супервайзинговое сопровождение работ по ГРП на скважинах ООО «Альянснефтегаз».
Заказчик обязуется предоставить Исполнителю все необходимые для оказания услуг сведения: геолого-промысловую информацию по скважинам, а также принять и оплатить оказанные Исполнителем  услуги в порядке, предусмотренном настоящим договором.

1.2. Сроки проведения работ по ГРП на скважинах Заказчика указаны в Приложении №1 к настоящему договору. Сроки проведения работ по ГРП могут быть изменены Заказчиком.
2. СТОИМОСТЬ  УСЛУГ.

2.1. Стоимость  оказываемых по настоящему договору услуг  составляет рублей, в том числе  НДС рублей, стоимость одной операции ГРП на скважине составляет  рублей без НДС.
2.2. Все предложения по изменению видов, объемов и стоимости услуг по настоящему договору направляются сторонами в адрес друг друга не менее чем за 15 календарных дней до начала предлагаемого срока изменений и оформляются в виде дополнительных соглашений к договору.
3. СДАЧА-ПРИЕМКА УСЛУГ И  ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

3.1. Расчет за фактически оказанные в отчетном месяце услуги производятся Заказчиком ежемесячно путем безналичного перечисления денежных средств  по реквизитам получателя денежных средств в течение 45 (сорока пяти) календарных дней после подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг, на основании оригинала счета на оплату и счета-фактуры.
3.2. В случае необходимости привлечения Исполнителем сторонних специалистов, или возникновения у Исполнителя иных расходов по оказанию услуг, целесообразность и необходимость которых документально подтверждена Исполнителем и письменно согласована Заказчиком, возмещение таких расходов согласуется Исполнителем и Заказчиком дополнительно.
3.3. Исполнитель не позднее 01 (первого) числа месяца, следующего за месяцем оказания услуг, передает Заказчику оформленные со своей стороны счет-фактуру, акт сдачи-приемки оказанных услуг и всю документацию на соответствующий результат услуг.

3.4. Заказчик не позднее 04 (четвертого) числа месяца, следующего за отчетным, рассматривает представленную документацию и при отсутствии замечаний и претензий по качеству оказанных услуг утверждает и подписывает соответствующий Акт, либо возвращает Акт Исполнителю с указанием претензий и сроков их исправления.
3.5. В случае  неисполнения (ненадлежащего исполнения) Исполнителем своих обязательств по  настоящему договору, Заказчик имеет право отказаться от подписания акта сдачи-приемки  и предъявить Исполнителю соответствующие претензии, а также не оплачивать соответствующий объем оказанных услуг  до принятия решения Исполнителем о снижении цены на данные услуги, либо до внесения необходимых исправлений. Выявленные недостатки и претензии отражаются в  акте сдачи-приемки  оказанных  услуг  с указанием сроков для их исправления. При этом Исполнитель в двухдневный срок  предоставляет новый акт приемки и новую счет-фактуру, содержащие сведения об объемах и сумме фактически оказанных услуг.

3.6. После устранения Исполнителем всех нарушений стороны в двухдневный срок подписывают акт сдачи-приёмки услуг, исправленных  Исполнителем с приложением счета-фактуры на эти услуги.

3.7. Ежеквартально Стороны обязаны произвести сверку исполнения обязательств и взаиморасчетов с составлением соответствующего Акта сверки. Акт сверки должен быть подписан Заказчиком и Исполнителем в течение 25 (двадцати пяти) дней следующих за отчетным кварталом.

4. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

4.1. Исполнитель принимает на себя обязательства оказывать следующие услуги:

4.1.1. Проектирование дизайна ГРП, а также экспертная оценка дизайна ГРП, разработанного сервисной организацией, осуществляющей работы по ГРП, с использованием специализированного программного обеспечения. Разработанный Исполнителем дизайн ГРП, а также замечания на дизайн ГРП, разработанный сервисной организацией, осуществляющей работы по ГРП, должны быть представлены Исполнителем Заказчику не позднее чем за 3 (трое) суток до даты проведения работ по ГРП на соответствующей скважине.

4.1.2. Не позднее чем за 10 (десять) суток до даты проведения работ по ГРП на соответствующей скважине выдать Заказчику письменные рекомендации по подготовке скважины к проведению ГРП.
4.1.3. Инженерно-технологическое сопровождение работ ГРП на скважинах ООО «Норд Империал», включающее в себя  следующее:

- Контроль соблюдения технологии ГРП в строгом соответствии с утвержденным планом работ;
- Анализ проведения работы в режиме реального времени и принятие решений по изменению программы закачки;

- Анализ результатов тестового замещения, калибровка модели и составление редизайна;

- Проверка исправного состояния контрольно-измерительных приборов комплекса ГРП;
- Контроль фактического использования оборудования, расхода проппанта и хим. реагентов в процессе операции ГРП;

- Обеспечение полноты, достоверности и правильности регистрации информации и предоставление ее Заказчику;

- Определение технологических причин некачественной работы сервисной компании ГРП;
- осуществление иных функций, предусмотренных Техническим заданием (Приложение №2 к договору);
4.1.4. Проведение анализа выполненной операции ГРП, включая анализ фактической обработки, калибровка модели с последующим расчетом фактической геометрии трещины ГРП. Составление отчета о проведении работы по ГРП и предоставление Заказчику в электронном формате на другие сутки после проведения ГРП.
4.1.5. Участие в совместных геолого-технических совещаниях с представителями сервисных компаний, оказывающих услуги по капитальному ремонту скважин и ГРП.
4.1.6. Предоставление Заказчику ежесуточной сводки в сроки до 8:00 за предыдущие сутки.
4.2.  Исполнитель принимает на себя обязательства оказывать услуги качественно  в соответствии с условиями, установленными настоящим договором и сдать результат Услуг Заказчику в объеме и срок, определенный договором.

4.2.1. В ходе оказания услуг обеспечить соблюдение своими работниками

требований природоохранного, лесного и земельного законодательства, норм, правил охраны труда, промышленной и пожарной безопасности.

           4.2.2. При возникновении аварии, пожара, иного непредвиденного события  незамедлительно  сообщить о происшедшем Заказчику. При необходимости обеспечить вызов пожарных подразделений, медсанчасти и до прибытия специалистов Заказчика организовать координацию действий персонала по ликвидации и предупреждению развития аварии, пожара, иного непредвиденного события, а также загрязнения окружающей среды.

            4.3.  При обнаружении отклонений при проведении ГРП от согласованного дизайна ГРП, плана работ, иной проектной и технической документации, Исполнитель обязан немедленно сообщить об этом Заказчику и принять меры по устранению этих отклонений. В необходимых случаях Исполнитель приостанавливает работы.

Исполнитель также обязан немедленно известить Заказчика и до получения от него указаний приостановить выполнение работ по ГРП при обнаружении:

 - возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе выполнения работ по ГРП;

- иных обстоятельств, создающих невозможность выполнения работ по ГРП (в том числе невозможность их завершения в согласованные сроки), а также угрожающих годности, прочности иных объектов и имущества Заказчика. возможных неблагоприятных для Заказчика.

4.4. Передать Заказчику по окончании оказания услуг всю документацию и материалы, полученные от Заказчика для оказания услуг, а также составленную Исполнителем  в процессе оказания услуг.

4.5. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в других статьях настоящего договора.

4.6. Исполнитель обеспечивает соблюдение трудовой и производственной дисциплины своими работниками и работниками привлеченных организаций в течение всего срока оказания услуг.
4.7.
Выполнять «Соглашение о взаимодействии  в области промышленной и пожарной безопасности, охраны труда, охраны окружающей среды и о правилах проживания в вахтовых посёлках заказчика»
4.8.  В связи с исполнением своих обязательств, предусмотренных настоящим договором, Исполнитель:

 - предоставляет Заказчику Супервайзеров, имеющихся в штате организации, в течение всего срока действия договора.

         4.8.   Уровень профессиональной подготовки Супервайзера должен соответствовать квалификационным требованиям, необходимым для оказания услуг согласно условиям договора: уровню и профилю образования, квалификации по диплому, опыту работы в профессиональной сфере, навыкам и умению, наличию необходимых лицензий, аттестаций, разрешений.

Если Заказчик не удовлетворен действиями Супервайзера Исполнителя, то Заказчик может требовать замены Супервайзера Исполнителя, привлеченного им для оказания услуг по настоящему Договору, направив в письменной форме в адрес Исполнителя требование о замене Супервайзера, в т.ч. посредством факсимильной связи, электронной почты, телеграфного сообщения. Исполнитель обязан рассмотреть требование Заказчика в течение срока, согласованного с Заказчиком и заменить Супервайзера.

5.ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА.
5.1.  Заказчик обязуется своевременно принять и оплатить согласно подписанным сторонами актам сдачи-приемки услуг,  оказанные Исполнителем услуги в соответствии с порядком, предусмотренным разделом 3 настоящего договора.

5.2.  Заказчик обязуется передать Исполнителю необходимые для оказания услуг сведения и материалы в соответствии с Приложением №2 к договору.
5.3. Заказчик предоставляет персоналу Исполнителя места для проживания.
5.4. Заказчик обеспечивает доставку персонала Исполнителя от офиса Заказчика в г. Томске до места проведения работ.

5.5. Заказчик за 5 календарных дней до начала работ уведомляет в письменном виде Исполнителя о дате начала работ.

6.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае нарушения исполнителем сроков оказания услуг, Заказчик вправе взыскать с Исполнителя неустойку в размере 0,1% от стоимости работ по Договору за каждый день просрочки, начиная с первого

6.2. В случае нарушения Исполнителем законодательства по охране недр, окружающей среды и природных ресурсов, а также “Правил безопасности в нефтяной и газовой промышленности” (ПБ 08-624-03), утвержденных Постановлением Госгортехнадзора РФ от 05.06.2003 № 56, Заказчик имеет право потребовать от Исполнителя компенсации за все уплаченные Заказчиком штрафные санкции.

6.3. Исполнитель не несет ответственности за качество Разрешительной документации, передаваемой Заказчиком. При выявлении в ней недостатков, делающих невозможным оказание Исполнителем услуг, определенных настоящим Договором, Исполнитель обязан руководствоваться требованиями п. 4.3 договора.
6.4. Убытки, причиненные третьими лицами в процессе оказания услуг Исполнителем, компенсируются за счет Исполнителя.

6.5. Исполнитель несет полную имущественную ответственность за сохранность переданных ему Заказчиком для оказания услуг материалов, оборудования или иного имущества, необходимого для надлежащего исполнения обязательств по настоящему договору.

6.6 Заказчик обязан возместить Исполнителю в полном объеме убытки в сумме фактически понесенных и документально подтвержденных Исполнителем затрат, связанных с ликвидацией аварий, в случае отсутствия вины последнего.

6.7. Взыскание любых неустоек, штрафов, пеней, процентов, предусмотренных законодательством РФ и/или настоящим договором, за нарушение любого обязательства, вытекающего из настоящего договора, не освобождает стороны от исполнения такого обязательства в натуре. При этом в случае, если в результате нарушения одной из сторон любого из обязательств, вытекающих из настоящего договора, другой стороне были причинены убытки, последняя имеет право взыскать со стороны, нарушившей обязательство, указанные убытки в полном объеме.

6.8. Заказчик имеет право взыскать с Исполнителя штраф в размере 5% от стоимости услуг, оказанных с ненадлежащим качеством.
6.9. В случае просрочки Заказчиком оплаты стоимости оказанных услуг более чем на месяц,  Исполнитель вправе взыскать с Заказчика неустойку, рассчитанную исходя из установленной на дату начисления неустойки Центральным Банком Российской Федерации (Банком России) ставки рефинансирования.

6.10. Для целей налогообложения датой начисления сумм неустойки (пени, штрафа, процентов), а также возмещения убытков по настоящему договору стороны договорились считать дату признания должником своего обязательства по уплате пени/штрафа/процентов, возмещению убытков или дату вступления в законную силу решения суда, в котором установлена обязанность должника по уплате пени/штрафа/процентов, возмещению убытков.
6.11. Исполнитель при оказании услуг на объекте не возмещает Заказчику затраты, связанные с трудовыми увечьями персонала подрядчиков Заказчика, а также персонала Заказчика.

6.12. Заказчик не несет ответственности за несоблюдение правил техники безопасности персоналом Исполнителя при оказании последним услуг на Объекте и не возмещает Исполнителю затраты, связанные с трудовыми увечьями персонала Исполнителя.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Стороны обязуются не распространять третьим лицам никакие сведения, относящиеся к деловой или коммерческой тайне другой стороны и/или использовать их для целей, не связанных с исполнением настоящего договора.

7.2. Конфиденциальными признаются все результаты оказанных Исполнителем по настоящему договору услуг, а также все документы и материалы, включая переданные на электронном носителе, а также любая иная информация, переданная Заказчиком Исполнителю для целей оказания услуг по настоящему договору.

8. Разрешение споров

8.1. Стороны примут все меры к разрешению споров и разногласий, возникших в отношении настоящего договора, путем переговоров.

8.2. В случае если стороны не смогут прийти к соглашению, то все споры и разногласия разрешаются в Арбитражном суде Томской области.
9. Вступление договора в силу и срок его действия

9.1. Настоящий договор вступает в силу с «»  2024 г и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
10. Обстоятельства непреодолимой силы.

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если таковые явились следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, не поддающихся разумному контролю сторон, а именно: стихийный пожар, наводнение, землетрясение, эпидемия, эпизоотия, войны, военные действия, а также запрет экспорта и импорта, эмбарго Правительства РФ и других компетентных органов на деятельность сторон, а также других обстоятельств, которые в соответствии с действующим законодательством могут быть отнесены к обстоятельствам непреодолимой силы. Срок исполнения договорных обязательств соразмерно отодвигается на время действия таких обстоятельств.

10.2. Если эти обстоятельства длятся свыше одного месяца, стороны проведут переговоры с целью достижения приемлемого для обеих сторон решения.

10.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, должна немедленно известить другую сторону о наступлении и прекращении таких обстоятельств и предоставить документы, подтверждающие наличие таких обстоятельств.

11. Заключительные положения

11.1. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему договору считаются действительными, только если они составлены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями сторон и удостоверены печатями сторон.

11.2. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему договору являются неотъемлемой частью настоящего договора.
11.3. По всем вопросам взаимоотношения сторон, не урегулированным в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

11.4. Заказчик имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке, уведомив об этом Исполнителя письменно за 15 календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

11.5. Настоящий договор составлен и подписан в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.
11.6. В случае досрочного расторжения настоящего Договора в порядке,  предусмотренном п.11.4 настоящего договора. Заказчик производит оплату Подрядчику фактически выполненных и принятых на момент расторжения Договора Работ.
11.7. В случае досрочного расторжения настоящего договора Исполнитель возвращает Заказчику денежные средства, полученные им в качестве предоплаты (аванса и т.п.) за минусом стоимости услуг, фактически оказанных Исполнителем и принятых Заказчиком.
11.8. В случае досрочного расторжения настоящего Договора взаиморасчеты производятся Сторонами в течение 10 (Десяти) календарных дней с даты расторжения Договора.
11.9.  К настоящему договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью следующие приложения:
Приложение №1  График ГРП 2024 г.

Приложение №2 ТЕХНИЧЕСКОЕ  ЗАДАНИЕ на проведение услуг супервайзингова сопровождения работ по ГРП на скважинах Снежного месторождения.
13. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ООО «Норд Империал»
Юридический адрес:
634041, г.Томск, пр.Кирова, 51а, строение 15 Почтовый адрес:

634041, г.Томск, пр.Кирова, 51а, строение 15
(3822) 55-68-68; Факс (3822) 56-14-74;

Адрес электронной почты: office@imperialenergy.ru ИНН/КПП 7017103818 / 701701001
ОКПО 01722178
Филиал ГПБ (АО) в г. Томске

Расчетный счет: 407 028 109 000 000 094 60
Корреспондентский счет: 301 018 108 000 000 007 58
БИК 046902758

	Генеральный директор

ООО «Альянснефтегаз»

____________
Бакланов А.В.

Приложение №2 к Договору об оказании услуг на супервайзинговое  сопровождению работ по ГРП №
Приложение №1 к Договору об оказании услуг на супервайзинговое  сопровождению работ по ГРП №
	Предварительный график проведения ГРП 2024г./  FRAC SCHEDULE in 2024

	Месторождение/ Field
	Скв/ Well
	Продолжительность работ, сут / Work duration, day
	Начало работ ГРП / Frac jobs start
	Завершение работ ГРП/      Frac jobs finish
	февраль 2024 г.

	8
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	27

	мобилизация

	6
	08.02.2024
	13.02.2024
	моб. флота / mob. fleet

	Снежное
	137
	2
	14.02.2024
	15.02.2024

	ГРП / frac

	Снежное
	143
	2
	16.02.2024
	17.02.2024

	ГРП  / frac

	Снежное
	145
	2
	18.02.2024
	19.02.2024

	ГРП / frac

	Снежное
	170
	2
	20.02.2024
	21.02.2024

	ГРП / frac

	демобилизация

	6
	22.02.2024
	27.02.2024

	демоб. флота / demob. fleet

                          Генеральный директор                                                                                    Генеральный директор
                 ООО «Альянснефтегаз»                                                                                   «»

                 __________________ А.В. Бакланов                                                             _________________